3. Cf. Prov., XX, 9.

4. Jac., II, 13.

25

(XI)

## SIXIÈME SERMON SUR LES COLLECTES

SOMMAIRE. — 1. Le jugement dernier; le critère de la miséricorde. Applications pratiques. — 2. La collecte.

1. Les divins commandements, bien-aimés, aussi bien que l'institution apostolique<sup>1</sup>, nous ont appris que tout homme placé parmi les périls de cette vie doit chercher par l'exercice de la miséricorde la miséricorde de Dieu. Quelle espérance, en effet, pourrait relever ceux qui sont tombés, quel remède guérir les blessés, si les aumônes ne déliaient les fautes, et si les besoins des pauvres ne devenaient l'antidote des péchés? Le Seigneur avait dit : « Heureux les miséricordieux, parce que Dieu leur fera miséricorde »<sup>2</sup>; or il a montré suivant quelle règle de justice se fera tout cet examen par lequel, sa majesté présente, il doit juger le monde : une fois élucidée la seule question de la qualité de nos œuvres au regard des pauvres, tout sera prêt pour que les impies aillent brûler avec le diable et les bons régner avec le Christ. Quelles actions ne mettra-t-on pas alors sous les yeux de tous? Quels secrets ne dévoilera-t-on pas? Quelles consciences pourront rester cachées? Nul alors ne se glorifiera d'avoir le cœur chaste ou d'être pur de péché<sup>3</sup>. Mais, parce que la miséricorde sera élevée au-dessus du jugement<sup>4</sup> et que les dons inspirés par la clémence primeront toute rétribution exigée par la justice, la vie entière des mortels et leurs actes les plus divers seront estimés d'après une règle unique, à savoir que nulle mention de la moindre faute ne sera faite là où, de l'aveu du Créateur, se seront trouvées des œuvres de bonté. Ceux qui seront mis à gauche n'auront donc pas fait que ce qu'on leur reprochera, et ce n'est pas parce qu'on les montrera alors

Non ergo solum quod eis exprobrabitur fecerunt sinistri, nec quia humanitatis docebuntur extranei, aliorum peccatorum invenientur alieni ; sed in multis rei ob hoc maxime damnabuntur, quod crimina sua nullis eleemosynis redemerunt. Cum enim durissimi cordis sit quacumque laborantium miseria non moveri, et habens auxiliandi copiam tam iniquus sit qui non juvit afflictum, quam qui oppressit infirmum, quæ spes superest peccatori, qui nec ideo miseretur, ut misericordiam consequatur ?

Primitus itaque, dilectissimi, sibi malus est, qui alteri bonus non est, et animæ nocet suæ, qui ut potest non succurrerit alienæ<sup>1</sup>. Una est divitum pauperumque natura, et inter cætera fragilitatis humanæ, nulla est sanitatis tuta felicitas, quia quod aliqui possunt incidere, non est qui debeat non timere. Agnoscat se in quibuscumque hominibus mutabilis et caduca mortalitas, et pro conditione communi socialem<sup>2</sup> generi suo reddat affectum ; fleat cum flentibus<sup>3</sup>, et cum dolentium gemitibus ingemiscat ; communicet cum indigentibus copias suas ; bene valente corporis ministerio, ad male jacentem inclinet se ægrotum : inter cibos suos numeret esurientium portionem, et in pallenti trementium nuditate se credat algere. Qui enim relevat temporalem miseriam laborantis, evadit æternum supplicium peccatoris.